

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2023**

Thực hiện Thông báo số 1439-TB/TU ngày 21/12/2022 của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của các đồng chí lãnh đạo tỉnh; Quyết định số 3466/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ trọng tâm; chấp thuận nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, một số cơ quan Trung ương trên địa bàn và Chủ tịch UBND huyện, thành phố; Công văn số 6558/UBND-KGVX ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Cụ thể hoá các nhiệm vụ được Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh giao, chấp thuận của Giám đốc Sở Y tế năm 2023 tại Thông báo số 1439-TB/TU ngày 21/12/2022 của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của các đồng chí lãnh đạo tỉnh; Quyết định số 3466/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ trọng tâm; chấp thuận nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, một số cơ quan Trung ương trên địa bàn và Chủ tịch UBND huyện, thành phố.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai kịp thời, đầy đủ và hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm được Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh giao, chấp thuận năm 2023.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trực thuộc đối với từng nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đúng tiến độ, lộ trình theo các mục tiêu đã đề ra.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm do Thường trực Tỉnh ủy giao tại Thông báo số 1439-TB/TU ngày 21/12/2022**

**1.1. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng y tế cơ sở; tiếp tục chỉ đạo tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác, không để dịch bùng phát lây lan rộng mất kiểm soát:**

*a) Nâng cao chất lượng y tế cơ sở:*

- Tập trung triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế cơ sở:

+ Chủ động rà soát, điều chỉnh Đề án vị trí việc làm phù hợp với chỉ tiêu biên chế viên chức được UBND tỉnh giao năm 2023 và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

+ Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 đảm bảo phù hợp với vị trí việc làm, chức danh nghề nghiệp viên chức, phân tuyến kỹ thuật; tích cực đào tạo kỹ thuật mới, chuyên sâu cho bộ phận khám chữa bệnh; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ về lĩnh vực dự phòng cho bộ phận dự phòng; tăng cường đào tạo liên tục, chuyển giao kỹ thuật cho trạm y tế.

+ Điều động, phân công bác sỹ về làm việc tại trạm y tế xã/phường/thị trấn, đảm bảo duy trì 100% trạm y tế có bác sỹ làm việc.

+ Chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thành phố hướng dẫn các trạm y tế trên địa bàn rà soát trình độ chuyên môn của đội ngũ kiêm nhiệm chức danh nhân viên y tế thôn bản để phối hợp với UBND xã, phường, thị trấn tham mưu UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ nhân viên y tế thôn bản để đảm bảo quy định của Bộ Y tế.

+ Tiếp tục rà soát, xây dựng chỉ tiêu/kế hoạch tuyển dụng viên chức, nhất là viên chức y tế làm việc tại bộ phận dự phòng, dân số để đảm bảo đủ người làm việc theo vị trí việc làm, chỉ tiêu biên chế được giao năm 2023.

- Nâng cao năng lực chuyên môn cho y tế cơ sở:

+ Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục củng cố vững chắc hệ thống tiêm chủng tại tỉnh; tăng cường năng lực hệ thống giám sát, xây dựng hệ thống cảnh báo sớm, đáp ứng nhanh với các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các tình huống khẩn cấp.

+ Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, phòng và điều trị các bệnh không lây nhiễm, bệnh mãn tính, chăm sóc dài hạn tại y tế cơ sở; chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi, người lao động, phòng, chống bệnh nghề nghiệp.

+ Chỉ đạo tăng cường quản lý chặt chẽ chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt. Thực hiện việc kiểm tra công tác nội kiểm và ngoại kiểm tại các công ty cung cấp nước sạch theo phân cấp tại địa bàn huyện, thành phố.

+ Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho nhân viên y tế cơ sở: Tổ chức tập huấn về công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần cho 209 trạm y tế trên địa bàn tỉnh trong tháng 3/2023; tập huấn chẩn đoán, điều trị hỗ trợ cắt cơn giải độc người cắt cơn nghiện ma túy; tập huấn xác định tình trạng nghiện ma túy trong tháng 6/2023; tập huấn về bệnh không lây nhiễm cho cán bộ y tế tại trung tâm y tế các huyện trong tháng 8/2023.

- Nâng cao chất lượng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho y tế cơ sở:

+ Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Đề án cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở y tế công lập giai đoạn 2023 - 2025 để làm cơ sở phân bổ nguồn vốn sự nghiệp hàng năm. Thời gian hoàn thành tháng 4/2023.

+ Hoàn thành, bàn giao và đưa vào sử dụng dự án đầu tư mở rộng quy mô giường bệnh của Trung tâm Y tế các huyện Việt Yên, Lục Ngạn, Yên Dũng.

+ Tiếp tục triển khai các dự án: Dự án đầu tư xây dựng mở rộng quy mô giường bệnh của Trung tâm Y tế huyện: Yên Thế và Lục Nam.

+ Khởi công mới dự án đầu tư xây dựng mở rộng quy mô giường bệnh của Trung tâm Y tế huyện Sơn Động; dự án xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp các trạm y tế thuộc Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn sử dụng vốn vay của Ngân hàng Phát triển Châu Á - ADB; khởi công và triển khai một số dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị cho trạm y tế vùng đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

+ Triển khai dự án xây dựng, cải tạo, nâng cấp một số trạm y tế trên địa bàn tỉnh từ nguồn vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội sau khi có thông báo phân bổ vốn của Trung ương.

*b) Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác, không để dịch bùng phát lây lan rộng mất kiểm soát:*

- Xây dựng và ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh ở người năm 2023. Hoàn thành trong tháng 01/2023.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh khác... không lơ là, chủ quan. Luôn theo dõi sát tình hình diễn biến của dịch bệnh trong nước và trên thế giới, đặc biệt diễn biến của biến chủng XBB của Omicron tại các tỉnh thành để có các biện pháp chuẩn bị kịp thời. Bám sát chỉ đạo của Trung ương để có những nhận định, đưa ra các phương án lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh sớm nhất, hiệu quả nhất.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả và đạt tiến độ.

- Tăng cường công tác truyền thông các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác: Cúm, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ, sởi, ho gà... trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, nơi công cộng. Nâng cao nhận thức của người dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phòng dịch bệnh.

***1.2. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, bảo đảm đủ thuốc, vật tư y tế tại các bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh:***

- Triển khai đấu thầu tập trung thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro cấp địa phương giai đoạn 2023-2024. Thời gian hoàn thành trong tháng 9/2023 đối với các gói thầu mua thuốc, trong tháng 12/2023 đối với các gói thầu mua vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán in vitro.

- Xây dựng nhu cầu các thuốc áp dụng hình thức đàm phán giá năm 2023 của các cơ sở khám, chữa bệnh. Thời gian hoàn thành trong tháng 02/2023.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh rà soát lại cơ sở thuốc, vật tư y tế đang trúng thầu tập trung, đảm bảo cho công tác khám chữa bệnh, chủ động mua sắm đối với những mặt hàng thiếu hoặc có nguy cơ thiếu trong thời gian đợi kết quả đấu thầu tập trung năm 2023-2024. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2023.

- Thẩm định, phê duyệt quyết định mua sắm, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối các gói thầu mua thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro theo thẩm quyền. Hoàn thành trong thời gian quy định khi phát sinh gói thầu.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các ban ngành kịp thời giải quyết các vướng mắc trong việc trình thẩm định quyết định mua sắm, quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro. Hoàn thành khi phát sinh tình huống.

## **2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm do Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Quyết định số 3466/QĐ-UBND ngày 22/12/2022**

### ***2.1. Nâng cao năng lực phòng xét nghiệm tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đáp ứng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh (thực hiện được 100% các thông số chất lượng nước sạch theo QCDP 01:2021/BG)***

- Tổ chức, đấu thầu mua sắm trang thiết bị và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để triển khai thực hiện 100% các thông số xét nghiệm về chất lượng nước sạch theo Quy chuẩn địa phương QCDP 01:2021/BG. Thời gian hoàn thành trước tháng 9/2023.

- Đào tạo chuyên môn, kỹ thuật cho cán bộ y tế để triển khai thực hiện 100% các thông số xét nghiệm về chất lượng nước sạch theo Quy chuẩn địa phương QCDP 01:2021/BG. Thời gian hoàn thành trước tháng 9/2023.

- Xây dựng quy trình chuẩn (SOP) triển khai 07 thông số xét nghiệm về chất lượng nước sạch theo Quy chuẩn địa phương QCDP 01:2021/BG. Thời gian hoàn thành trong tháng 9/2023.

- Tiếp nhận, bàn giao, lắp đặt hệ thống trang thiết bị hóa chất, sinh phẩm; vận hành và triển khai thử nghiệm xét nghiệm 07 thông số về chất lượng nước sạch theo Quy chuẩn địa phương QCDP 01:2021/BG. Thời gian hoàn thành trước tháng 10/2023.

- Chính thức triển khai thực hiện xét nghiệm 07 thông số về chất lượng nước sạch theo Quy chuẩn địa phương QCDP 01:2021/BG. Thời gian hoàn thành trước tháng 11/2023.

**2.2. Chỉ đạo các đơn vị triển khai phần mềm quản lý Hệ thống thông tin xét nghiệm (LIS) và hệ thống chẩn đoán hình ảnh (PACS, RIS) đạt mức nâng cao tại 80% các cơ sở khám chữa bệnh công lập:**

- Chỉ đạo các đơn vị: Bệnh viện Tâm thần, Trung tâm Y tế các huyện: Lục Ngạn, Lạng Giang, Việt Yên, Hiệp Hòa và Phòng khám Đa khoa Giao thông vận tải tổ chức lựa chọn đơn vị cung cấp, đảm bảo các điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin tại đơn vị để triển khai phần mềm quản lý Hệ thống thông tin xét nghiệm (LIS) và hệ thống chẩn đoán hình ảnh (PACS, RIS) đạt mức nâng cao. Thời gian hoàn thành trong tháng 11/2023.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị: Bệnh viện Phổi, Bệnh viện Phục hồi chức năng, Bệnh viện Nội tiết, Trung tâm Y tế các huyện: Yên Thế, Lục Nam, Yên Dũng duy trì và triển khai có hiệu quả phần mềm quản lý Hệ thống thông tin xét nghiệm (LIS) và hệ thống chẩn đoán hình ảnh (PACS, RIS).

**3. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận tại Quyết định số 3466/QĐ-UBND ngày 22/12/2022**

**3.1. Triển khai các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán viện phí, dịch vụ y tế và các giao dịch khác tại các bệnh viện tuyến tỉnh và trung tâm y tế các huyện đạt  $\geq 50\%$  số lượng và giá trị giao dịch:**

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 82/KH-SYT ngày 30/5/2022 của Sở Y tế về thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong ngành Y tế tỉnh Bắc Giang. Trong đó, tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

+ Duy trì, bảo đảm sẵn sàng phương tiện phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt theo các phương thức: Mã vuông QR, qua website, qua mobile money và thẻ (POS); tích hợp sẵn sàng module thanh toán trong phần mềm quản lý bệnh viện, cơ sở y tế.

+ Tiếp tục bố trí nhân lực để hướng dẫn, hỗ trợ việc thực hiện thanh toán dịch vụ y tế bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định.

+ Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở y tế đến mọi người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bằng nhiều hình thức dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

- Tổng hợp báo cáo, đánh giá kết quả thanh toán không dùng tiền mặt tại các đơn vị trực thuộc gửi UBND tỉnh theo quy định. Kịp thời, đôn đốc nhắc nhở đối với các đơn vị thực hiện không đảm bảo tiến độ về số lượng và giá trị giao dịch.

**3.2. Phát triển một số kỹ thuật mới, chuyên sâu tại các cơ sở khám chữa bệnh: Triển khai kỹ thuật thận nhân tạo tại 02 Trung tâm Y tế huyện Yên Dũng và Việt Yên:**

- Cử cán bộ đi đào tạo kỹ thuật thận nhân tạo trong tháng 02/2023. Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Yên Dũng và Việt Yên bố trí đủ nhân sự và đáp ứng yêu cầu về chuyên môn theo quy định khi triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức đấu thầu mua sắm máy thận nhân tạo và hệ thống lọc nước RO. Thời gian hoàn thành trước tháng 6/2023.

- Xây dựng quy trình kỹ thuật thận nhân tạo tại đơn vị theo Quyết định số 2482/QĐ-BYT ngày 13/4/2018 của Bộ Y tế. Thời gian hoàn thành trước tháng 7/2023.

- Xây dựng và áp dụng các quy trình chuẩn, bảng kiểm trong cung cấp dịch vụ thận nhân tạo; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy trình chuẩn; đảm bảo an toàn trong cung cấp dịch vụ. Thời gian hoàn thành trước tháng 7/2023.

- Xây dựng danh mục kỹ thuật, gửi hồ sơ đề nghị Sở Y tế thẩm định. Thời gian hoàn thành trước tháng 7/2023.

- Đảm bảo các điều kiện về xét nghiệm chất lượng nước, bệnh nhân và các điều kiện pháp lý khác để triển khai thí điểm sau khi được Sở Y tế phê duyệt danh mục kỹ thuật.

**3.3. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo đánh giá kết quả 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TU ngày 05/5/2021 của BTV Tỉnh ủy về nâng cao năng lực công tác y tế dự phòng, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới:**

- Ban hành văn bản gửi UBND các huyện, thành phố, các sở ban ngành liên quan, trung tâm y tế các huyện, thành phố báo cáo kết quả 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TU ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao năng lực công tác y tế dự phòng, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Thời gian thực hiện tháng 3/2023.

- Tổng hợp xây dựng dự thảo báo cáo, xin ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan; tiếp thu, chỉnh sửa sau khi nhận được ý kiến góp ý. Hoàn thành trước 30/3/2023.

- Chuẩn bị tài liệu, báo cáo phục vụ buổi thẩm định hồ sơ của Văn phòng UBND tỉnh. Hoàn thành trước 15/4/2023.

- Tiếp thu ý kiến, chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo báo cáo trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đề xin ý kiến tại phiên họp UBND tháng 4/2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc tham mưu Giám đốc Sở Y tế trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời, làm đầu mối triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

+ Tham mưu Giám đốc Sở Y tế giao nhiệm vụ trọng tâm cho Trưởng các phòng và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc năm 2023 gắn với các nhiệm vụ trọng tâm được Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2023.

+ Chỉ đạo các bệnh viện tuyến tỉnh và trung tâm y tế các huyện tiếp tục triển khai các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán viện

phí, dịch vụ y tế và các giao dịch khác tại các bệnh viện tuyến tỉnh và trung tâm y tế các huyện đạt  $\geq 50\%$  số lượng và giá trị giao dịch.

+ Tham mưu, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho y tế cơ sở.

- Làm đầu mối tổ chức thực hiện theo dõi, giám sát, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở Y tế định kỳ 6 tháng, báo cáo năm theo quy định.

## **2. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế**

Chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở tham mưu Giám đốc Sở Y tế triển khai thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ:

- Nâng cao chất lượng nhân lực y tế cho y tế cơ sở.

- Triển khai phần mềm quản lý Hệ thống thông tin xét nghiệm (LIS) và hệ thống chẩn đoán hình ảnh (PACS, RIS) đạt mức nâng cao tại 80% các cơ sở khám chữa bệnh công lập.

## **3. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở tham mưu Giám đốc Sở Y tế triển khai thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ:

+ Tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo, nâng cao chất lượng y tế cơ sở.

+ Chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác, không để dịch bùng phát lây lan rộng mất kiểm soát.

+ Tham mưu UBND tỉnh báo cáo đánh giá kết quả 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TU ngày 5/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nâng cao năng lực công tác y tế dự phòng, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh triển khai thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ: Nâng cao năng lực phòng xét nghiệm tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đáp ứng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh (thực hiện được 100% các thông số chất lượng nước sạch theo QCVN 01:2021/BG).

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Yên Dũng và Việt Yên hoàn thành nhiệm vụ triển khai kỹ thuật thận nhân tạo.

## **4. Phòng Nghiệp vụ Dược, Sở Y tế**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, và các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác khám chữa bệnh trên địa bàn.

## **5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác, không để dịch bùng phát lây lan rộng mất kiểm soát.

- Nâng cao năng lực phòng xét nghiệm tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đáp ứng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng

cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh (thực hiện được 100% các thông số chất lượng nước sạch theo QCDP 01:2021/BG).

### **6. Các bệnh viện, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố**

- Tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác, không để dịch bùng phát lây lan rộng mất kiểm soát tại cơ sở y tế và cộng đồng.

- Tiếp tục triển khai các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán viện phí, dịch vụ y tế và các giao dịch khác tại đơn vị đạt  $\geq 50\%$  số lượng và giá trị giao dịch.

- Đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc thiết yếu cho nhu cầu khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng và phòng chống thiên tai, dịch bệnh.

- Bệnh viện Tâm thần, Trung tâm Y tế các huyện: Lục Ngạn, Lạng Giang, Việt Yên, Hiệp Hòa và Phòng khám Đa khoa Giao thông vận tải tổ chức lựa chọn đơn vị cung cấp, đảm bảo các điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin tại đơn vị để triển khai phần mềm quản lý hệ thống thông tin xét nghiệm (LIS) và hệ thống chẩn đoán hình ảnh (PACS, RIS) đạt mức nâng cao.

- Trung tâm Y tế các huyện Yên Dũng và Việt Yên tập trung đảm bảo các điều kiện để triển khai kỹ thuật thận nhân tạo.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chủ động rà soát, tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng hệ thống y tế cơ sở; tiếp tục tham mưu UBND các cấp quan tâm, bố trí xây dựng, cải tạo cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị cho tuyến y tế cơ sở trên địa bàn.

Đề nghị các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (phòng Kế hoạch - Tài chính) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Y tế./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh Mai Sơn (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Từ Quốc Hiệu**